Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 De necessitate habituum, vtru[m], scilicet, sit necessarium esse habitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

eo redditus sit facilis, ex redundantia facilitatis operantis, hoc prouenit, nra de tertio.

In responseione ad primum in 3. ar. aduerte, q̄ s̄n̄a authoris est, q̄ nō iolum subiectū habitus est in potētia ad operationem, sed actus ipse est actus permītus potētia ad opus, sicut actus prim⁹.

**¶ Super quā p̄ quadra-
geſimana articu-
lum quartum.**

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sit necessarium esse habitum.

IN titulo 4. art. diu-
bium occurrit
quare q̄o, An est,
ar. 2. cor. & praeceps ceteras q̄o
vera. q. 1. art. nos doctrinam ordinem
x. cor. & ad
author tamē tria
x. & 13. & ad
quæsitus, antequam
q. 2. art. co.
Art. 2. ha-
sus que.

¶ Ad hoc dicitur, q̄
rem aliquam eties, du-
pliciter queritur, pri-
mō ut sciat ipsam
est, & si oportet pri-
mo post quid nominis
quærere, in facti-
nē enim est scibile
de non ente. & hoc
non accidit in propo-
ficio, quoniam habet
esse et per se notum
experiencia. & qua-
tionem mouere de
hoc esset impotens
discernere inter no-
tum per se & notum
proper alius. Secun-

AD QVARTVM sic procedit.
Videtur, q̄ non sit nece-
sarium esse habitum. Habitū. n̄ sūt
quibus aliquid disponitū bene,
uel male ad aliquid, sicut * dīlī
est, sed per suam formam aliquid
bene, uel male disponitū. nam se-
cundum formam aliquid est bo-
num, sicut & ens. ergo nulla ne-
cessitas est habitum.

¶ 2 Præt. Habitū importat ordi-
nem ad actū, sed potentia im-
portat principiū actū sufficiēter.
nam & potentia naturales absq;
habitū. sicut principia actū. ergo
non fuit necessariū habitus esse.

¶ 3 Præt. Sicut potentia se hēt ad
bonū, & ad malū, ita & habitus: &
scit potētia nō semp agit, ita nec
habitū. existentib⁹ igitur poten-
tia superfluum fuit habitū esse.

SED CONTRA est, quod habi-
tū sunt perfecōnes quædam, ut
dicitur in 7.* Physico. sed perfec-
tio est maximē necessaria rei, cū
habeat rationem finis ergo nece-
sarium fuit habitus esse.

R E S P O N . Dicendum, quod si-
cut* supra dictum est, Habitū im-
portat dispositionem quandam in
ordinē ad natūrā rei, & opera-
tionem, uel finem eius, secundum
quem bene, vel male aliquid ad
hoc disponitū. Ad hoc at quod
aliquid indigeat disponi ad alte-
rum, tria requiruntur. Primō qui-
dem, ut id quod disponitū, & sit
alterū ab eo ad quod disponitū,
& sic habeat ad ipsum ut poten-
tia ad actū. unde si aliquid sit,
cuius natura non sit composita
ex potentia & actū, & cuius sub-
stantia sit sua operatio, & ipsum
sit pp seipsum, ibi habitus uel dis-
positionis locum non hēt, sicut pa-
ter in Deo. Secundō requiruntur
quod id, quod est in potentia ad
alterū, possit plurib⁹ modis deter-
minari, & ad diuersa. vñ si aliqd
sit in potentia ad alterū, ita tamē
quod nō sit in potentia nisi ad ip-
sum, ibi dispositio & habitus lo-
cum non hēt: quia tale subiectū
ex sua natura hēt debitū habitu-
dinem ad tālē actū. Vnde si corpus
celeste sit cōpositum ex materia
& forma, cū illa materia nō sit in
potētia ad alia formā, ut in 1.* di-
ctum est, nō habet ibi locū dispo-
sitionis uel habitus ad formā, aut

A potentiam & actū, diuersitatemq; actū, & rursus pluralitatem disponentium, disponitū enim omne quod disponitū, ad actū aliquem, nec opus est disponitū, quod unus tantum actū est capax: & dispositio habentis est partes, i. partialia; ex ratione autē uarietatis secundum bene, uel male diuersitas habetur modū.

¶ Circa requirita ad habitū, dubium in
eodem occurrit articulo: quoniam aut
conditiones enumeratae in litera suffi-
cient ad necessitatem habitus, aut non. Si
sufficiunt: ergo in mī
hi, uel saltē in uer-
getabilibus ponendū est habitus, con-
tra doctrinam sequē-
tis questionis. & te-
net sequela: quia in
his est diffīlētia po-
tentia & actū, & plu-
ra concurrent dierū
modo de commensura
bilia ad disponen-
dū. Si non suf-
ficiant: ergo litera
male probauit nece-
sitatē habitus post
enumeratas condi-
tiones, subiungens.

Text. 24. &
25. tom. 3.

Art. 1. habens
queſt.

Quare igitur mil-
ta sunt entium ad
quorum naturas &
operationes necesse
est plura cōcurrere,
qua diuersis modis
commensurari pos-
funt: ideo necesse est
habitus esse.

¶ Ad hoc dicitur,
quod, ut ex queſtio-
ne sequenti collig-
tur, habitus sumitur
dupliciter. vñ mo-
do proprius, & sic nō
uidetur extra animā
rationalem inueniri.
Alio mō cōmuniter
pro habituali dispo-
sitione sive ad natūrā,
sive ad opus in pluri-
bus cōfidentē, ut in
litera hac dicitur, &
sic cum quadam lati-
tudine inuenitur etiā
in mīlis inanimatis,
ut patet de pulchri-
tudine. & quia au-
thor imitatus natu-
ram, paulatim ab im-
perfictis ad perfectas
a cōmunitibus ad pro-
pria doctrinam tra-
dit, habitus hic cō-
munitissime sumptis,
distinctur pōlmo
dū & iō concedit,
quod illę condōnes
sufficiunt ad habitū
uel dispositionē, pri-
mam spēm qualitatis.
sic n. sumitur hic
habitū: & iō nulla mē-
tio fit de difficulti mo-
bilitate, quia est alte-
sa conditio habitus
pprie dicti: & quod
non inuenit habitū
communiter di-
ctū inueniri in inani-
matis, a quibus nega-
bitur habitus proprie-
tates.

D. 92.

E A D SECVNDVM dicendum, q̄
potētia quandoque se habet ad
multa, & iō oportet q̄ aliquo alio
determinetur. Si uero sit aliqua
potētia, quæ non se hēt ad mul-
ta, nō indiget habitu determinan-
te, ut dictum est: & propter hoc
uires naturales non agunt opera-
tiones suas mediantibus aliquib⁹
habitibus, quia secundum seipsum
sunt determinate ad unum.

AD III. dicendum, q̄ non idem
habitū se hēt ad bonū & malū,
sicut infra* patebit, eadē autē potē-
tia se hēt ad bonū & malū: &
ideo necessarii sunt habitus, ut
potētia determinetur ad bonū.